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Abstrakt

Půda je rozdělována a klasifikována už od středověku. Za tu dobu bylo vytvořeno

mnoho způsobů jak půdu dělit a klasifikovat. Tato práce popisuje vývoj rozdělování a

klasifikace půd od počátků až po současnost. Poté se zabývá taxonomickým

klasifikačním systémem půd České republiky, který je v České republice v současnosti

používán. Vysvětluje princip jeho hierarchie a popisuje zvlášť každou referenční třídu

a půdní typ. Nakonec zobrazuje klasifikační systémy používané ve světě a porovnává

je s taxonomickým klasifikačním systémem.
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Abstract

The soil has been distributed and classified since the Middle Ages. During that

time have been created many ways of soil distribution and classifies. This thesis

describes evolution of soil classifies and its distributions since beginnings to present.

After that deals with The Czech taxonomic soil classification system, which is in the

Czech Republic used. Then explains the principle of its hierarchy and describes

specifically each reference class and soil type. In the end presents the classification

systems used in the world and compares them with The Czech taxonomic soil

classification system
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1 Úvod

Půda je neodmyslitelnou součástí lidského života. Pro člověka má velikou

hodnotu, jelikož je pro něj zdrojem obživy, poskytuje mu prostor pro život, zadržuje

vodu, bez které by člověk neexistoval, obsahuje neobnovitelné zdroje energie a mnoho

dalších. Mimo jiné je půda i archivem, který ukrývá lidské i přírodní dějiny.

S evolučním vývojem lidstva vznikla na půdu vlastnická práva. S tím souvisí

i zavedení pravidelných poplatků neboli daní za vlastnictví půdy. Aby se mohly daně

vypočítávat, musela se půda rozčlenit do menších částí. Mimo to byla půda

rozdělována i podle obdělávatelnosti na půdu ornou a půdu neobdělávanou. Poté se

v Tereziánském katastru začala půda rozdělovat podle způsobu využití na role,

zahrady, pastviny, úhory, vinice, louky, lesy a rybníky. V Josefském katastru se půda

začala třídit podle kultury na role, planiny, kopaniny, rybníky, louky, zahrady,

pastviny, kopčiny, křoví, houští, vinohrady a lesy.

Postupem času však lidstvo přišlo na to, že je půda složitější prvek, a že je třeba

ho hodnotit jiným způsobem než doposud. Mezníkem byl komplexní průzkum půd.

Půda v tomto průzkumu se klasifikovala pomocí geneticko-agronomické klasifikace

půd. Tento systém začal půdu třídit a rozdělovat podle charakteristických vlastností,

znaků a podle půdních režimů.

V dnešní době existuje ve světě mnoho klasifikačních systémů, podle kterých lze

půdu hodnotit. Ve Spojených státech amerických je platný systém „Soil Taxonomy“,

v Německu je platná klasifikace „Systematik der Böden und bodenbildenden Substrate

Deutschlands“, ve Francii se zase používá „Référentiel pédologique“.

Existují ovšem i mezinárodní klasifikační systémy půd. Dříve se používala

klasifikace FAO (Food and Agricultural Organization), tu ale poté nahradil

klasifikační systém WRB (World Reference Base for Soil Resources), který je platný

dodnes.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je porovnat světové a u nás dříve používané

klasifikační systémy půd s Taxonomickým klasifikačním systémem půd České

republiky. Tato práce se zpočátku zaměřuje na historii a vývoj členění půdy. Poté

vysvětluje systém v hierarchii Taxonomického klasifikačního systému půd ČR a

následovně popisuje zvlášť každou referenční třídu a půdní typ. Po tomto rozboru

následuje porovnávání.
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3 Literární rešerše

3. 1 Definice půdy

Půdu můžeme definovat mnoha způsoby. Dodnes bylo navrženo velké množství

definic, ze kterých ani jedna neuspokojila všechny.

Půdu lze definovat jako samostatný přírodní útvar, který je životním prostředím

půdních organismů, stanovištěm planě rostoucí vegetace a slouží k pěstování

kulturních rostlin (MŽP, 2008).

Tomášek (2000) definuje půdu jako svrchní část země, která vzniká díky

zvětrávání a působení pedogenezních činitelů, kterými jsou mikroorganismy, vegetace

a půdní edafon.

Půda je přírodní útvar, který se vyvíjí z povrchových zvětralin zemské kůry a ze

zbytků organické hmoty. Stavba a složení tohoto útvaru jsou výsledkem podnebí

a jiných půdotvorných faktorů (Šnobl, Půlkrábek a kol., 2005).

Bičík a spol. (2009) se shodli na objektivní definici. Ta definuje půdu jako

nejsvrchnější vrstvu zemské kůry, která je tvořená směsicí minerálních složek

odumřelou organickou hmotou a živými organismy. Je vertikálně členěná, spojená

s podložím a vzniká ze zvětralých hornin nebo z rozrušených nerostných

a organických usazenin.

3.2 Vznik půdy

Půda vzniká působením půdotvorných činitelů. Tyto činitele dělíme na půdotvorné

faktory a na podmínky půdotvorného procesu. Faktory působí při vzniku půd přímo,

kdežto podmínky působí přes půdotvorné faktory. Mezi půdotvorné faktory patří

matečná hornina, podnebí, biologický faktor, podzemní voda a vliv člověka. Do

podmínek půdotvorného procesu spadá čas a utváření terénu (reliéfu) jak uvádí

například Holoubek (2014).

Vznik půdy je tedy výsledkem působení klimatu, vody, živých organismů žijících

v půdě i na jejím povrchu a lidské činnosti na výchozí substrát v určitém čase.
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3.3 Funkce půdy

Podle Nováka (2001) byla v historii půda považována v zásadě jen jako výrobní

prostředek v zemědělství a lesnictví. V dnešní době, kdy je zemědělství velmi vyspělé,

narůstá potřeba hodnotit půdu a její funkce nejen podle produkce ale i podle její

nezastupitelné úlohy v životním prostředí.

Kvůli složitým vazbám, jichž se půda v ekosystémech účastní, není možné

jednoznačně určit nejdůležitější funkci. Půda má v přírodě mnoho funkcí. Těmi

nejzákladnějšími funkcemi jsou: produkční, prostorová, hydrologická,

vodohospodářská, ekologická, sanitární a hygienická, pufrační, sociální a kulturní.

 Funkce produkční

Tato funkce je zcela nezbytná a nepostradatelná, protože nahlíží na půdu jako

na zdroj rostlinné a živočišné produkce. Půda je výraznou složkou životního prostředí,

která má vliv na kvalitu i kvantitu produkovaných potravin (Šarapatka, Dlapa, Bedrna,

2002).

 Funkce prostorová

Z pohledu prostorové funkce je půda prostorovou základnou, která slouží pro

nejrůznější socioekonomické aktivity člověka (Bičík a spol., 2009).

 Funkce hydrologická a vodohospodářská

Půda je schopná zadržovat vodní srážky, regulovat jejich odtok a zároveň být

i zásobárnou vodních zdrojů (Lhotský, 2006).

Dočasné zadržení vody v krajině neboli retence, se děje především v povrchových

depresích, v pokryvné vegetační nebo popřípadě kulturní vrstvě povrchu krajiny.

Akumulační funkce krajiny spočívá v zadržování vody v bezodtokých oblastech,

kterými jsou například mokřady, jezera, akumulační nádrže a opět především půda

(Bičík a spol., 2009).
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 Funkce ekologická

Lhotský (2006) uvádí, že z ekologického hlediska je půda těžce obnovitelný

přírodní zdroj a základní složka krajiny. Je základem života pro všechny suchozemské

organismy jak rostlinné, tak živočišné. Dále pak součástí a prostředím látkového

koloběhu v přírodě, rezervoárem uhlíku a prostředím pro výměnu tepelné energie mezi

zemí a ovzduším.

 Funkce sanitární a hygienická

Vašků (2004) tvrdí, že v půdě žijí mikroorganismy, které ovlivňují imunitu

člověka. Tyto organismy mají obsaženy ve stěnách buněk látky, které upevňují lidské

zdraví a posilují imunitní systém člověka.

S tím například i souvisí častější výskyt alergických onemocnění, astmatu

a civilizačních chorob u lidí žijících ve městech. Protože ve městech chybí přírodní

zdravá půda‘‘, která tyto mikroorganismy obsahuje (Bičík a spol., 2009).

 Funkce pufrační

Tato funkce spočívá ve schopnosti půd odolávat změnám půdní reakce

(okyselování, acidifikace), ale zároveň i schopnost odolávat rychlým teplotním

změnám (Richter, Hlušek, 2003). Pufrační schopnost je velmi důležitá v souvislosti

s přítomností kyselých dešťů, jelikož je dokáže neutralizovat (Bičík a spol., 2009).

 Sociální a kulturní funkce


[…]


Kryptopodzol Spodosols

Podzol Spodosols

Pseudoglej aquic…..

Stagnoglej -------------

Glej Aqu….

Organozem Histosols

Solončak Sal….

Slanec Natr….

Kultizem -------------

Antropozem -------------

(Zdroj: https://klasifikace.pedologie.czu.cz)

Ukázka zastoupení jednotlivých řádů ve světě lze vidět na obrázku č. 35 pod

textem.

Obrázek č. 35 Světové půdní oblasti (USDA Soil taxonomy)

(Zdroj: http://passel.unl.edu)

https://klasifikace.pedologie.czu.cz/
http://passel.unl.edu/
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7.4 Francouzský klasifikační systém půd- Référentiel pédologique

Français

Tento klasifikační systém se vyvinul z dříve ve Francii používaného systému

Commission de Pédologie et de Cartographie des Sols (CPCS). Référentiel

pédologique je na rozdíl od CPCS skutečným klasifikačním systémem, protože CPCS

byl pouze striktní hierarchou klasifikací. Référentiel pédologique Français (RPF) začal

platit v roce 1995 a klasifikuje půdu podle třech souborů informací, a to podle složení

půdního pokryvu, vnitřního uspořádání půdních částic a podle půdní dynamiky

(Sumner, 2000).

Autoři, kteří tento klasifikační systém tvořili, měli snahu ho navrhnout tak, aby byl

použitelný jak pro praxi, tak i pro vědecké účely. Základ tohoto systému tvoří 72

referenčních horizontů, které definují referenční půdy „Références“, jichž je

v současné době 102. Ty se mohou dále dělit do „Types“ nebo do „Qualificatifs“.

Kategoricky nejvýše jsou zde ovšem hlavní skupiny. Jelikož ale nepatří do hierarchie

tohoto klasifikačního systému, nemají takový význam (Hanzlik, 2008).

V tabulce č. 13 je znázorněno srovnání názvosloví taxonomického klasifikačního

systému půd ČR s Référentiel pédologique Français.

Tabulka č. 13 Porovnání TKSP s Référentiel pédologique Français

Taxonomický klasifikační systém

půd České republiky
Référentiel pédologique Français

Litozem Lithosols

Ranker Rankosols

Rendzina Rendosols

Pararendzina Rendisols

Regozem Régosols

Fluvizem Fluvisols

Koluvizem Colluvisols

Smonice Vertisols

Andozem Andosols

Černozem Chernosols

Černice Phaeosols
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Šedozem Grisols

Hnědozem (Néo) Luvisols

Luvizem Luvisols dégradés

Kambizem Calcosols, Brunisols

Pelozem Pélosols

Kryptopodzol Podzosols

Podzol -------------

Pseudoglej Rédoxisols

Stagnoglej Planosols

Glej Réductisols

Organozem Histosols

Solončak Salisols

Slanec Sodisols

Kultizem Anthroposols transformés

Antropozem Anthroposols artificiels reconstitutés

(Zdroj: https://klasifikace.pedologie.czu.cz)

7.5 Německá klasifikace půd – Systematik der Böden und

bodenbildenden Substrate Deutschlands

Tato německá klasifikace prošla dlouhým vývojem, tvarovala se od 90. let 20.

století až do roku 2006. Základem klasifikace jsou opět diagnostické horizonty, podle

nichž jsou půdy tříděny. Nejvyšší kategorií jsou oddíly (Bodenabteilungen), poté

následují třídy (Bödenklassen), pak půdní typy (Bödentypen), podtřídy (Subtypen),

variace (Varietäten) a nakonec podvariace (Subvarietäten) (Hanzlik, 2008).

Hierarchie německého klasifikačního systému (uvedeny pouze čtyři hlavní oddíly

a poté počet tříd a půdních typů)

1. Oddíl: Terrestrische Böden

13 půdních tříd

28 půdních typů

2. Oddíl: Semiterrestrische Böden

4 půdní třídy

17 půdních typů

https://klasifikace.pedologie.czu.cz/
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3. Semisubhydrische a Subhydrische Böden

2 půdní třídy

5 půdních typů

4. Moore

2 půdní třídy

5 půdních typů

Celkem tedy tento systém rozlišuje 4 oddíly, 21 půdních tříd, 55 půdních typů, 220

půdních podtypů, cca 40 variací a několik tisíc půdních podvariací.

V tabulce č. 14 je znázorněno srovnání názvosloví taxonomického klasifikačního

systému půd ČR s německým Systematik der Böden und bodenbildenden Substrate

Deutschlands.

Tabulka č. 14 Porovnání TKSP se Systematik der Böden und

bodenbildenden Substrate Deutschlands

Taxonomický klasifikační systém

půd České republiky
Référentiel pédologique Français

Litozem Syrosem

Ranker Ranker

Rendzina Rendzina

Pararendzina Pararendzina

Regozem Regosol

Fluvizem Auenboden

Koluvizem Kolluvisole

Smonice -------------

Andozem -------------

Černozem Schwarzerden

Černice -------------

Šedozem Lessivés-Griserde

Hnědozem Lessivés-Parabraunerde

Luvizem Lessivés-Fahlerde

Kambizem Braunerden
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Pelozem Pelosole

Kryptopodzol Podsole

Podzol (Rosterden)

Pseudoglej Stagnosole

Stagnoglej -------------

Glej Gleye

Organozem Moore

Solončak -------------

Slanec -------------

Kultizem Kultosol

Antropozem Plaggenesch, Hortisol, Rigosol, Treposol

(Zdroj: https://klasifikace.pedologie.czu.cz)
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8. Závěr

Na světě již vzniklo od počátků rozdělování a klasifikace půd mnoho

klasifikačních systémů. Ty stávající a současné jsou v této práci zpracovány a

porovnány. Do budoucna lze očekávat, že se tyto systémy budou nadále vyvíjet a

zdokonalovat a nelze ani vyloučit možnost vzniku klasifikačních systémů nových.
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