Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Možnosti klasifikace půd pro potřeby pozemkových úprav v České republice a ve světě
Student: Karel Brůha
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Bc. Petr Vítek
Pracoviště oponenta: Krajský úřad Jihočeského kraje

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pokuste se podrobněji popsat, jaké využití přináší klasifikace půd v rámci pozemkových úprav.

Uveďte, jaké půdní typy převládají na území Jihočeského kraje a jak se ohledně půdních typů liší Jihočeský kraj od Jihomoravského kraje.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

3.5.2019

Podpis oponenta